SERMO QVADRAGESIMVS PRO ACQVISITIONE CIVITATIS HIERVSALEM

<THEMA>*Ecce rex tuus uenit tibi*<sup>1</sup>, Zaccharie nono.

Originaliter recitatue Matthei uicesimo primo.

Sententia est Philosophi in octauo Phisicorum et undecimo Methaphisice, quod  
5 omnis multitudo reducitur ad unum primum. Hoc patet tripliciter in corporalibus et  
spiritualibus et in artificialibus.

In corporalibus quia ad unum celum primum.

In spiritualibus ad unum angelum primum.

In artificialibus in regimine et gubernatione regni uel ciuitatis uel in exercitu belli  
10 ad unum principem exercitus uel ciuitatis. Ideo dixit Philosophus quod mala est pluralitas  
principum. Exemplum habemus in gubernatione romanorum. Nam tempore consulum  
nunquam fuit Roma sic aucta sicut tempore imperatorum, scilicet: Iulii Cesaris, qui fuit  
primus imperator, et non potuit multum dilatare imperium cum non regnauerit nisi annis  
15 quattuor et mensibus septem. Sed per secundum imperatorem, scilicet: Cesarem  
Augustum fuit multum Res Publica aucta. Et ideo dictus fuit Augustus ab augendo Rem  
Publicam, sed imperio sic aucto et extenso, licet esset unus principalis imperator, sed  
admittebat alium in socium ad gubernationem, ut patet in Marco Antonino et in Aurelio  
Commodo. Item in Valerio et Galieno. Item in Valentino et Theodosio, etcetera.

Sic etiam fecit monarcha uniuersalis Deus omnipotens dedit monarchiam  
20 inferiorem uni regi, scilicet: Ade, et retinuit sibi superiorem. Et hoc est quod dicit Daud  
in Psalmo centesimo decimo tertio: *celum celi domino, terram autem dedit filii  
hominum*<sup>2</sup>. Sed inter illos primus fuit Adam, sed cum factus fuisset rex inferiorum, dedit  
illi Deus tria ad recte gubernandum.

Primo, quo ad personam propriam dedit illi uirtutes, tam intellectuales quam  
25 morales et theologicas, et contulit illi gratiam, que erat gubernaculum omnium uirtutum,  
et sic dotauit personam suam, ut recte gubernaret.

Secundo, dedit illi priuilegium respectu populi et regni sui, scilicet: iustitiam  
originalem, nam sicut principibus datur priuilegium, ut possint armare milites, et creare  
comites et duces, sic Ade fuit concessum, ut nobilitaret subditos ab eo descendentes,  
30 dando illis cum natura iustitiam originalem, que erat quedam gratia, aut non erat sine  
gratia<sup>3</sup>, ut aliis placet.

Tertio, dedit ipsi Ade locum in quo sedem et thronum collocaret, scilicet:  
paradisum terrestrem, nam sicut reges consueuerunt ponere solium suum et habitationem  
in parte regni ipsius amenissima et delectabili. Sic dedit ipsi Ade paradisum, qui erat terra  
amenissima totius mundi. Hec autem tria semper mansissent in ipso Adam, si seruasset  
Deo obedientiam, sed cum fuit inobediens Deo, obediendo alteri regi tyranno, scilicet:  
demoni, et prestauit illi omagium secundum uoluntatem suam, scilicet: superbie, unde Iob

<sup>1</sup>Za. 9, 9.

<sup>2</sup>Ps. 113, 24.

<sup>3</sup>Gratia] M gatia.

quadragesimo primo dicit de demone: *ipse est rex super omnes filios superbie*<sup>4</sup>, sicut Deus est rex super omnes filios humilitatis.

40 Sic Adam peccando per superbiam factus fuit uassallus et seruus demonis, et perdidit illa tria, que ei data fuerunt a Deo.

Primo, fuit expoliatus uirtutibus et gratia in persona sua.

Secundo, perdidit priuilegium respectu suorum subditorum, scilicet: iustitiam originalem.

45 Tertio, perdidit locum throni sui, scilicet: paradisum, a quo fuit expulsus. Sed cum uidisset mundus, quod non habebat regem, sed essent sub potestate tyranni clamabant ad dominum, ut daret eis alium regem gubernatorem, qui liberaret eos a potestate tyranni. Et sic sancti patres querendo illum dicebant, primo Abraham, secundo Dauid, tertio ceteri prophete, quare hoc latius, etcetera. Et sic ipse rex non solum fuit promissus illis simpliciter, sed etiam cum iuramento, scilicet: ipsi Abrahe, ut habetur Luce primo: *iusiurandum quod iuraui ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis*<sup>5</sup>. Item ipsi Dauid, Psalmi centesimo tricesimo primo: *iurauit dominus Dauid ueritatem*<sup>6</sup>, etcetera. Et dixit Deus ipsi Dauid quod mitteret ei primogenitum suum, unde dicit: *et ego primogenitum ponam illum excelsum pre regibus terre*<sup>7</sup>, Psalmi octogesimo octauo.

55 Et sic mundus fuit liberatus a tyranno per istum regem, qui habuit tria (que perdidit Adam) excellentiori modo quam ipse habuisset.

Primo, habuit plenitudinem uirtutum et gratie, unde Iohannis primo: *uidimus eum plenum gratia et ueritate*<sup>8</sup>, etcetera, et hec data ei non ad mensuram, Iohannis tertio.

60 Secundo, habuit potentiam infinitam, unde Danihelis septimo habetur de isto rege: *potestas eius potestas eterna, que non auferetur, et regnum eius regnum eternum, quod non corrumpetur*<sup>9</sup>. Vnde non solum habuit potestatem faciendi reges et principes, ut Adam, sed faciendi filios Dei, unde Iohannis primo: *quotquot autem receperunt dedit eis potestatem filios Dei fieri*<sup>10</sup>, etcetera.

65 Tertio, habuit thronum excellentiorem, scilicet: uirginem gloriosam quam illum quem perdidit Adam, figuratum per thronum Salomonis, tertio Regum decimo, qui erat positus supra sex gradus, quia uirgo Maria excedebat sex status hominum: primo, patriarchas; secundo; prophetas; tertio, apostolos; quarto, martyres; quinto, confessores; sexto, uirgines. Erat purissimus iste thronus, quia de ebore candidissimo. Item fuit figuratus per propiciatorum, qui erat in sancto sanctorum supra arcum federis, ad quem locum dirigebantur omnes orationes fidelium, erat autem uacuus sine rege, quia in illo sperabatur iste rex filius Dei, et sic gratia non poterat impetrari, donec ueniret iste rex sedendo in propiciatorio, et habendo pedes super arcum, et ideo tunc non erant sic accepte orationes, sicut nunc. Et sicut ille rex Adam perdidit illa tria supradicta mediante regina, scilicet: Eua, sic iste rex debet nobis donare illa tria mediante regina, scilicet: uirgine Maria. De isto throno loquitur Apostolus ad Hebreos quarto, dicens: *adeamus cum fiducia ad thronum gratie ipsius, ut misericordiam consequamur*<sup>11</sup>.

Igitur nos ad istum recurramus dicendo ei: o domine, si in ueteri testamento non inueniabamus gratiam, nunc cum maxima spe ad te uenimus in isto tempore congruo, quia *ecce rex tuus uenit tibi*<sup>12</sup>. Ad hanc igitur in principio, etcetera.

<sup>4</sup>Iob. 41, 25.

<sup>5</sup>Lc. 1, 73.

<sup>6</sup>Ps. 131, 11.

<sup>7</sup>Ps. 88, 28.

<sup>8</sup>Io. 1, 14.

<sup>9</sup>Dn. 7, 14.

<sup>10</sup>Io. 1, 12.

<sup>11</sup>Hbr. 4, 16.

<sup>12</sup>Za. 9, 9.

80            <THEMA>*Ecce rex tuus uenit tibi*<sup>13</sup>, ubi supra.

Due partes erunt in isto sermone, secundum quod duo dicunt uerba thematis, que sunt prophete Zaccharie ad ciuitatem Hierosolimam dicta, quia ait primo: *ecce rex tuus*<sup>14</sup>. Ideo ostendemus primo quis debet esse rex iste. Secundo, dicit: *uenit tibi*<sup>15</sup>, id est, ad utilitatem tuam ut omnes exponunt. Ideo, in secunda ostendemus quid debet facere iste rex in ciuitate Hierosolima, et hoc forte erit in sequenti sermone.

85            De prima ergo dico quod iste rex (qui debet liberare istam ciuitatem Hierosolimam a potestate agarenorum) debet esse rex hispaniarum, quod probatur tripliciter. Primo, ratione tituli; secundo, ratione similitudinis; tertio, ratione oportunitatis.

90            Primo, ratione tituli sic, quia rex Apulie, scilicet: Neapolitanus<sup>16</sup> intitulatur rex Hierosolimorum concessum ei per uicarium Christi, scilicet: summum pontificem, sed cum rex hispaniarum sit rex Neapolitanus<sup>17</sup> per eundem summum pontificem, sequitur quod huic spectet, etcetera.

95            Secundo, patet hoc ratione similitudinis ad regem primum et immediatum Hierosolitanorum<sup>18</sup>, qui est Christus, formetur autem ratio sic. Ille rex (qui est magis similis regi Christo) est rex Hierosolimorum, sed hic est rex hispanus, igitur, etcetera. Quod autem Christus licet fuerit rex totius mundi, singulariter sit rex Hierosolitanus patet nam licet dixerit: *regnum meum non est de hoc mundo*<sup>19</sup>, Iohannis decimo octauo, non tamen negavit se esse regem huius mundi, sed dicit se non esse talem, scilicet: mundanum, etcetera. Fuit autem rex Hierusalem, quia sicut Adam primus rex fuit in illo regno creatus, scilicet: in Hebron, et mortuus et sepultus, sic etiam Christus natus in hoc regno, scilicet: in Bethleem, et in Hierusalem mortus et sepultus. Item Christus in hoc regno tamquam in curia generali publicauit leges, etcetera. Ideo dicit in Psalmo secundo: *ego autem constitutus sum rex ab eo*,<sup>20</sup> scilicet: parte qui predixit, *postula a me et dabo tibi gentes*<sup>21</sup>, etcetera, super Sion, scilicet: in templo predicans preceptum eius, et sic predicando publicauit legem. Item in hoc regno coronatus fuit, scilicet: in ciuitate regia Hierosolitanana, unde Canticorum tertio habetur: *egredimini filie Sion et uidente regem Salomonem in diademate quo coronauit illum mater sua*<sup>22</sup>, scilicet: synagoga, et hoc in die passionis Christi ueri Salomonis. Item in fine mundi ibi iudicabit omnes subditos suos, etcetera. Patet igitur quod Christus fuit uerus rex Hierosolitanus, quod autem rex hispanus sit Christo similius patet quia Christus fuit simul rex et sacerdos, sicut Melchisedech, qui Christum figurauit, unde Genesis decimo quarto habetur: *Melchisedech rex Salem proferens panem et uinum*<sup>23</sup>. Ideo habetur de Christo, Psalmi centesimo nono: *tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech*<sup>24</sup>. Sed Melchisedech et ceteri sacerdotes ueteris testamenti ungebantur, sicut etiam sacerdotes noui testamenti, et ideo in nouo testamento aliqui reges ungebantur, et solum priuabantur a consecratione corporis Christi, sicut sacerdotes ueteris testamenti. Isti autem erant quattuor, scilicet: rex Hierosolitanorum, Anglorum, Francorum et Sicculorum, ut habetur per doctores super Canticum primo, extra de sacra unione. Vnde cum rex hispanus

<sup>13</sup>Za. 9, 9.

<sup>14</sup>Za. 9, 9.

<sup>15</sup>Za. 9, 9.

<sup>16</sup>Neapolitanus] M Nyeapolitanus.

<sup>17</sup>Neapolitanus] M Nyeapolitanus.

<sup>18</sup>Hierosolitanorum] M X Hierosolimorum.

<sup>19</sup>Io. 18, 36.

<sup>20</sup>Ps. 2, 6.

<sup>21</sup>Ps. 2, 8.

<sup>22</sup>Ct. 3, 11.

<sup>23</sup>Gn. 14, 18.

<sup>24</sup>Ps. 109, 4.

120 ungatur bis, primo ut rex Sicilie, ut subdiaconus, secundo ut rex Hierosolimitanorum, ut diaconus, patet quod magis proprie dicitur “rex et sacerdos” quam aliquis alius et sic magis similis Christo.

125 Tertio, patet hoc ratione oportunitatis, quia rex hierosolitanus debet esse de Europa, quia post predicationem apostolorum et conuersionem totius mundi, fuit deprauata Asia per peccata grauissima, et sic destructa per Tamburlanum tartarorum imperatorem, qui destruxit christianos de regno Persie et prouincie Syrie usque ad regnum Armenie per totum, que dicitur Asia Maior, deinde per Siciliam usque ad Constantinopolim, que dicitur Asia Minor. Et sic utebatur in obsidione ciuitatum prima die albo tentorio, secunda rubeo, tertia nigro. Et si se dabant in albo sedenti, salutem consequebantur, rubeus autem color moriendum patribus familias indicabat, niger uero ciuitatis excidium, et omnia in cinerem conuertendam. Et inter alia ferunt quandam populosam ciuitatem, que cum deditioinem facere neglexisset, pueros puellasque in candida ueste ramos oliue deferentes emisisse, ut principis iram placarent, qui uidens pueros statim iussit omnes equis crudelissime conculcari, deinde urbem captam penitus incendio deleri, interrogatusque ab homine genuensi, qui ei familiaris erat, cur tanta crudelitate uteretur? Cui taliter respondit: tu me hominem arbitraris, sed falleris, ira etenim sum ego, et orbis uastitas, etcetera. Et sic patet quod permissione diuina iste fuit flagellum peccatorum.

130 Secundo, Africa cum esset christianorum populata propter heresim Arrianam fuit etiam uastata a Machometo.

135 140 Tertio, Europa fuit quasi totaliter destructa per gentem gotthorum, maxime per Totillam gotthorum principem, qui usque Romam dirripuit et incendiit. Ex quo Totillam flagellum Dei cognominatum accepimus: o utinam temporibus nostris flagella essent iam impleta, cum uideamus bella inter principes, in clericis dissolutiones et simonias, et publicas usuras inter mercatores. Ex quo timeo ne ueniant acriores persecutions, etcetera. Nota latius. Ex predictis patet quod tota Asia fuit destructa propter peccatorum enormitatem. Item tota Africa propter heresim destructa. Europa uero non tota, sed pro maiori parte.

145 Si autem queritur que fuit causa, quod due partes mundi, scilicet: Asia et Africa, totaliter fuerunt destructure quo ad fidem Christi, Europa uero non totaliter?

150 155 Respondetur quod causa fuit quod Christus pendens in cruce habuit Asiam, que est pars orientalis post tergum, quia noluit partem occidentalem aspicere, quia peccatum Ade (pro quo patiebatur) perpetratum fuit in oriente. Item habuit Africam ad sinistram, Europa uero habuit aliquam partem illius ad dexteram, scilicet: Alemaneam, Vngariam, etcetera; alia uero partem, scilicet: Hispaniam habuit ante faciem suam, ex quo intuitu habuit aliqualem saluationem, sicut respiciendo Petrum dedit ei saluationem, quia fleuit amare, etcetera. Vnde in Psalmo septuagesimo nono<sup>25</sup> dixit Dauid: *ostende faciem tuam et salui erimus*<sup>26</sup>, etcetera.

160 165 Et sic uoluit Europam Deus non solum saluare, sed ut esset causa quod ex ea exiret salus uniuersi, scilicet: quod rex Hispanie sit rex, qui acquirat ciuitatem Hierosolitanam et terram sanctam. Signum autem huius est, quia uexillum regis Hierosolitanus est crux, et primus rex Aragonum nomine Garsias Ximinus habuit pro uexillo crucem rubeam, etcetera. Item rex Ennicus Arista cogitans que arma poneret in uexillum, per reuelationem habuit uidelicet crucem in celo splendidissimam, quam supra clipeum contra mauros portabat, et sic uictor erat. Item patet de sancto Georgio, qui fuit dux terre sancte, ut patet in historia Anthiocena, quia insignitus cruce rubea ostendit christianis ascensum per

<sup>25</sup>Septuagesimo nono] M, X septuagesimo septimo.

<sup>26</sup>Ps. 79, 20.

muros Hierusalem, et sic idem sanctus apparuit in Hispania in obsidione ciuitatis Oscensis cum eadem crucem rubea, quo mediante rex Petrus Aragonum habuit uictoriam, et sic ostendit regi Hispaniarum, quod mediante illa cruce liberaret ciuitatem Hierusalem. Item accidit anno domini fere octingenti decem, quod cum rex Alfonsus dictus Castus uellet 170 facere crucem magnificam, uenerunt duo artifices dicentes quod ipsi facerent. Cum rex daret aurum et lapides pretiosos et includeret illos in quandam cameram, post tres dies inuenit rex crucem perfectissimam, et artifices non comparuerunt, et sic miraculose facta ostendit quod rex Hispanie mediante cruce debebat liberare ciuitatem Hierosolimam.

Item quod rex Hispanie debat liberare ciuitatem predictam Hiersualem patet 175 ratione prouincie, quia hec prouincia Hispanie est temperatissima cum sit sit in quinto climate, quia nec habet excessum in calore nec frigore. Nam ut dicit Aristoteles in problematibus parti quattuordecim, homines existentes in locis frigidis ad partem septentrionalem abundant multum in sanguine et sunt impetuosi, cum non timeant sanguinem perdere, et habent parum de ratione, et sic non sunt apti ad pugnam, cum sint 180 nimis audaces. Econuerso, qui sunt uersus zonam torridam abundant in ratione, sed sunt multum timidi, quia cum habeant parum de sanguine timent illam perdere. Sed hispani habent temperamentum in his, ideo audent quando oportet et timent quando opus, quia sequuntur rationem, et sic isti sunt aptiores ad pugnam.

Si dicis: etiam francigene et italici sunt in eodem climate, igitur pari modo se 185 habebunt. Dico quod non, quia hispani sunt magis colerici propter siccitatem prouincie, illi autem habent magis de humiditate et sic non sunt ita apti ad pugnam.

Item hoc patet ratione dispositionis corporis, quia in illis regnis et prouinciis 190 nutriuntur pueri a nutribus ligatis brachiis, quod non sit in Hispania, sed dimittuntur brachia puerorum secundum naturam, unde sequitur quod sint aptiores ad pugnam ratione exercitii, nam pueri sumendo lac a matre dant alapam nutrici, et sic a pueritia habent brachia apta et exercitata. Item dum sunt iuuenes exercitantur mittendo uirgas per aerem, et dum sunt effecti uiri perfecti exercitantur mittendo tela, lanceas et mittendo uestes ferreas, quod in aliis prouinciis non sit. Et sic ratione exercitii in tota uita sua hispani sunt 195 aptiores ad pugnam quam alie nationes. Nam in Francia non sunt apti ad hoc neque etiam itali, sed solum illi qui sunt deputati ad bellum, qui sunt pauci. In Hispania uero omnes sunt utiles, et etiam quia artificialiter in Italia et aliis prouinciis nutriunt corpora directa. In Hispania uero non, sed hispani habent corpora non sic directa, sed uersa ad partem anteriorem apta ad uincendum inimicum, illi uero tendentes retrorsum, et sic faciliter postrantur ab inimico.

Item etiam patet ratione situs prouincie, quia non debet esse uia ad acquirendum 200 ciuitatem sanctam Hierusalem per Byzantium<sup>27</sup>, id est, Constantinopolim, quia est uia longa. Vidimus per experientiam, quando mediante Petro Eremita Godofredus et ceteri ibant per illam ciuitatem, plures christiani perierunt in regno Vngarie et Constantinopolitano, quam perierunt in obsidione et captione ciuitatis Hierosolimitane. Igitur, si tunc non fuit apta illa uia, minus nunc nostris temporibus, cum tota Asia Minor 205 sit sub dominio Turcorum<sup>28</sup>. Igitur clarum est quod opus ire prius contra Egiptum, ut dicit Marinus. Et sic cum rex Hispanie possit tribus horis transire strictum Herculis uel Gibraltar et accipere terram in Africa, in qua iam permulte ciuitates sunt sub dominio regis Hispanie, sequitur quod ad ipsum pertineat magis expugnare ipsam ciuitatem Hierusalem, cum per terram et per dominium suum possit usque ad Egiptum tendere pacifice, habent iam christiani in Africa ciuitates sequentes. Primo, rex Portugalie in mari 210 occeano habet Mogodor, Zafir, Azamor. Item in mari Mediterraneo habet Arzilam,

<sup>27</sup>Byzantium] M, X Bisancium.